B. ic. Tertia p̄clusio p̄baſ cō-
tra magistrū Gregorij: qd stat
qd creatura videat deū aliqd
velle ⁊ tamen licite velit op-
positū vel saltē non velit illud
sunt. iḡ. rc. Consequētia ptz aīs
probatur: qd aliter sequit qd
creatura tenet velle aīs ad
qd sequitur ipsam qd qd pecca-
re mortaliter immo dānari ⁊
esse miserā eternaliter vel sal-
tē i casu non posset licite vel-
le oppositū antecedēt ad qd
sequitur illud p̄fis. rc. Conseqn-
tia p̄batur ponendo casū pos-
sibile: vt patz ex dictis. scz qd
de⁹ reuelet sorti in verbo: vel
alit sufficiēter qd de⁹ velit eu⁹
teneri ad non faciendū actu⁹
quē tñ ipse est facturus. et tñ
qd nichil fiet positive qd de⁹
velit illud fieri. Reuelet ergo
de⁹ sorti qd ipse vult eū teneri
ad non faciendū illū actu⁹ ⁊ tñ
vult qd illū faciat. vel ponatur

casus qd deus alicui reuelet. qd
est reprobat. Ad hoc em
sequetur qd ipse peccabit finali-
ter dānabit eternalē. qd re. rc
Scđo sic stat absolute sorte ⁊ p̄baſ
videre deū aliqd velle ⁊ tñ cir-
ca illud nullū actū volūtatis
habere: qd deus pōt concurre-
re ad actū intellect⁹ absq; hoc
qd concurrat ad actū volūtatis
sed in hoc casu sortes non pec-
care. igitur. rc. Tertio sic. 3. pro-
qd de⁹ fm Augustinū vult p̄a-
batur. trē sorte mori. rc. sed propter
reuelationez factam ipsi sorti
de morte patris non videt ne-
cessario sequi illū obligari ad
volēdum qd deus vult cū ante
non obligaretur. Unde ppter
ostenionem voluntatis diu-
ne circa hoc nō videtur necel-
sario sequi deū sorte obligare
ad illud. quare stāte tali reue-
latiōe poterit sine peccato op-
positū velle. rc. Quarto sic

qd aliter sequit qd stāte tali re-
uelatiōe sortes obligat ad op-
batur. posita: ⁊ per consequētia ad im-
possibile. Patz p̄na: qd volo qd
sortes teneatur velle a. ⁊ tñ re-
uelet ei de⁹ qd ipse non vult cō-
currere ad volēdū: tūc tenet
velle a. et etiam tenetur non
velle a. qd videt deū ipsum nō
velle a. ex quo scit qd de⁹ nun-
q; concurrit ad volēdū a. iḡ. B
rc. Sed contra istā p̄clusio
nē arguit p̄ ratiōes magistri
Gregorij quib⁹ probat cōclu-
sionē suā. s. qd quilibz tenet vo-
luntatē suam in nullo diffor-
mare voluntati diuine. Argu-
it ei sic. qd libz tenet nichil velle
⁊ eternā legē iḡ. rc. Ante-
cedēt ptz. qd velle aliqd p̄tra-

Primi libri sententiarum

eternā legē est p̄ctū. Juxta il-
lud Augustini. xxij. ḥ si austū
p̄ctū est factū vel dictū vel cō-
cupitū q̄tra legē eternam. Et
q̄nā tenet p̄ illō qd sequit̄ lex
eterna ē rōv̄ voluntas dei. rc.

2. argf **C** Scđo arguit sic nulli licite
displacet aliquid bonū inquit
h̄mōi/aut placet aliquid malū
iūquātū h̄mōi: igī q̄libz tenet
rc. Antecedēs p̄z. q̄nā tenet
q̄ de⁹ nō vult aut diligit nisi
bonum. et nō vult vel odit nisi
bonum.

3. argf malū. igī rc. **T**ertio arguo
forū? ḥ dicta p̄ h̄c modū: q̄r
volo q̄ deus rep̄nit̄ vel reue-
let alicui suā reprobationē: si
ne q̄ vult eū reprobare tūc ta-
li reuelatiōe facta iste teneſ
velle se esse reprobatū Igī cō-
clusio nō ēvera: nec ei⁹ repro-
batio bona. Cōsequētia satis
p̄z: s̄z aīis p̄baſ. q̄r tali reuela-
tiōe facta iste nō p̄t licite ora-
re p̄ sua salute nec velle se eē
saluādū. Qd p̄z dupliči aucto-
ritate. Primum p̄ illō dictū xpi
Luce. xij. seru⁹ sciēs voluntatē
dhī sui et nō faciēs /plagis va-
pulab̄i multis Et p̄ q̄nā a for-
tiori seru⁹ sciēs voluntatē hu-
iūsimodi et nō volēs q̄formiter
ei est puniēd⁹ Scđo ad hoc vi-
det exp̄la sentētia Augustini
xxi. d̄ ciuita. c. xxiiij. vbi dicit
q̄ ecclia nūc nō orat p̄ diabo-
lo: nec p̄ mortuis malis vt sal-
uent̄: orat tñ p̄ oīb⁹ hoīb⁹ bo-
nis et malis dū sint i via Et ad
dit: p̄ nullo viuente finalē re-
probo si de ei⁹ reprobatiōe ec-
clesia esset certa oraret̄ vt sal-
uaret̄. Et p̄ q̄nā nec iste p̄ sua
salute deberet orare ex q̄ esset
cert⁹ de opposito. Cōsequētia

pt̄z. q̄r nō apparet rō primi ni-
si q̄ ecclia videt sic deū velle
et lic est in scđo casu. igī. rc.
Quarto ad idē arguo p̄fir-
mādo p̄dictā rōnē: q̄r si i ullo ḡu-
casu iste potuisset licite orare
p̄ salute sua. seq̄t q̄ licite pos-
set orare p̄ aliq̄ qd sciret se nō
eēl̄petratuz. Cōsequentia p̄z
et falsitas p̄ntis appet. q̄r tal
oratio eēt stulta et ociosa. igī
rc. **A**d ista r̄fidet ad primā
negat̄ q̄nā. Et rō est q̄r l̄z volū
tas diuinā sit lex eterna: et q̄c
quid vult eē legem sit lex obli-
gās creaturā rōnale ita q̄ cre-
atura rationalis teneat nihil
velle p̄ travolūtātē diuinā in-
quātū est lex: tñ nō q̄cqd vult
est lex. Si vero dicaſ q̄ licet
deū velle aliqd non sp̄lit lex.
tñ nō stat q̄ aliquid velit et q̄
creatura videat ip̄m sic velle
qn̄ ip̄a obligat̄ ad illō volēdū
hic dico q̄ sic dicere nō est p̄-
bare oppositū q̄clusionis. sed
tñ simpliciter dicere opposi-
tū. iō eīt petitio princi pi⁹. nec
est sufficiēs ip̄probatio conclu-
sōis. Et ideo dico. q̄r deū vels
le creaturā rōnale teneri ad
aliqd: vt puta ad credēdū ar-
ticulos fidei est lex obligans
ad sic credēdū et: ḥ tale velle
q̄libz creature rōnalis teneſ
nichil velle. sed tñ cū hoc stat
q̄ deus velit aliqdvt puta pa-
trē tuū mori / vel tibi nō dare
gloriā: et tñ tu non es obliga-
tus illud velle q̄uis etiā scias
deū illud velle q̄r tale velle nō
est lex obligās. Et sic pt̄z r̄n-
sio ad primā rc. **A**d secūdā
dico q̄ nō quilibet obligatur Ad
ad volendum quodcūq̄ bonū cūdi.

Questiois quatedecime. Articulus tertius. fol. ccix.

quod estyl foret bonū si pone
retur inesse. Unde ista rō videt
supponere vnu quod est falsū
et contra istum doctorem solet
allegari. scz qz aliquid ē bo
num ideo deus vult. hoc enī
nō est verū: immo magis eco
tra qz deus vult aliqd iō illud
est bonū. sed cū hoc stat qz cre
atura nō tenetur illud bonus
velle; immo i casu si illud vellet
male velle quis bonum. tc.

patet tertio sententiaꝝ distin
ctioꝝ. Quarto ꝑfirmā 4. opt
do predicta arguit sic. qz iste nō.
ex tali reuelatione non absolu
m̄ ab obligatione qua prius
obligabatur. et per ꝑns nec a
precepto de dilectione sui: et
ordine charitatis: nec a pre
pto de orōne. quare rc. Alij C

autē sicut Adam in suo tertio Opīn.
qz. vi. aliter respōde. Unde ade.

pmo dicit iste doctor qz facta
tali reuelatione exteriori nul
lus pōt licite assentire qz illa
reuelatio sibi facta sit reuelat
io nisi i casu quo fieret reue
latio p impressionē immediate
a deo: vel als p viā inevitabi
lē illi: vel in casu quo sibi ipri
meret a deo assēsus firmus qz
exteriori reuelatio eēt vera /

vel i casu equiualete. Sifio Instā
dicatur qz no tenemur adhibe tia:
re fidē diuinis reuelationibꝝ:

non solū impressis modo p̄di
cto: sed etiā in verbis et signis
a deo/vel angelo bono/vel p
phetis: aut etiā apostolis co
uenienter expressis Aliter nō
teneremur credere futurū in
diciū/nisi deus in nobis talez
credulitatem imprimeret. qd
est falsum. ergo stāte casu siue
tali i p̄ressione iste tenet assen
tire illi reuelatiōi et credere se
esse damnandū. Ad hoc re
spōdet qz quedam sunt prece
pta dei/ que etiā suppolita cō
tio.

Solu
muni fide sunt precepta natu
re et q obligant indispeſabilit
er dū sumus in statuie. et sic
obligamur ad diligēdū deū.
et nos post deū: et ad sperādū
in eū/vel saltē ad non haben
dū libere actus cōtrarios. Et

Alier dicendi et cōtrarij. Aliqui em
mum. sicut magister Gregori⁹ cōce
Opio dūt aīs. scz qz tali reuelatiōe
grego facta iste tenet velle se esse re
probatis et quo sic sciret iste
dei volūtate deberet p̄tentari
et velle qz de⁹ eū dānaret. Et
hic act⁹ pcederet ex maxima
dilectione dei: nec esset culpa
bīlis s̄ laudabilis. Et vlt̄i⁹
concedunt qz in tali casu non
esset isti licitum orare p finali
salute sua. s̄ simpliciter de di
uino iudicio p̄tentari: vbi sciz
ret absolute licet velle. Sed h̄
grez istā rōne arguo primo sic. Qz
facta tali reuelatiōe stat etiā
opio. p aduersariū qz iste sit i cha
ritate: g adhuc tenet se am
are et caritate/ergo adhuc pōt
iste sibi velle bonus salutis.
Et per ꝑns pro illo iuste ora
re. igit. tc. Schol. qz adhuc
iste tenet amare primū suum
ex charitate et velle sibi vitaz
eternam: sed magis/vel equa
liter debet se diligere et ad tm̄
bonū sicut proximū. igitur. tc

opī. Tertio. qz adhuc pōt iste i
mo tenet fnare ordinē chari
tatis: sed ordo charitatis est
se magis diligere post deū: yt

Primi libri sententiarum

ideo quilibet viator tenet non libere credere quod dānabitur et non est sic de alijs reuelationibus sibi factis a deo. Unū si op̄positū illi⁹ sibi reuelef̄ (etiam a deo) non tenet credere quod illud sit sibi reuelatum a deo. sed quod sic illusio vel quod sit conditionalis: et non absoluta reuelatio. Quia propter nullius preceptum tenetur agere contra legem dei: et non credere maxime / ubi illud non est dispensabile. ideo dicit Apolitolum ad Galathas. i. Etiam si angel⁹ de celo euāgelizet vobis alio p̄terq̄ quod euangelizatū est vobis anathema sit. Ubi tamē res eēt disp̄esabilis: et ostaret quod sic reuelans haberet auctoritatem dei eēt credenduz ei. sicut pat̄ de p̄pheta tertij Regū. xx. Ubi p̄cipiebat vnu quod videtur eēt contra legez dei dicens percutere me. qui cū eum noluisset p̄cutere dixit ei micheras. quod noluiſti voci diuine obedire veniet leo de silua et deuorabit te et ita factū est. sic ille tenebatur sibi i hoc credere quod eēt propheta dei. Sic aut̄ non eēt in p̄posito: quare et. Sed quicqđ sit de predictis tamē ista non multum faciunt ad difficultatē intentam q̄ est non de reuelatione exteriori sed interiori qua firmiter assentitur sic eēt quare. et. Scđo dicit p̄dict⁹ doctor quod in casu quo de⁹ facta tali reuelatione imprimiceret aliqui credulitas tē mō supradicto ille posset licite orare p̄ salute sua. quod adhuc sciret quod hec eēt possibilis ego non dānabor/ et quod non dāna

bitur nisi ipse met libere deme reatur. io tenet orare quod tollatur ab eo illa credulitas. et quod non eueniat sicut ipse credidit Tertio dicit quod secus eēt si talis p̄priez infallibiliter sciret quod damnaretur sed hoc est sibi (dum est viator) impossibile. Quarto dicit ad auctoritatem Augustini quod ipse verū dicit si loquatur de certitudine scientie p̄prie dicte et de nosse simili modo sumpto. Et tūc aīo est impossibile pro mēbris ecclie l3 caput ecclie Christus sic bñ sciat scia i cœata seu divina. Si aut̄ vocet Augustinus certitudinē noticiā verā certā. i. indubitataz dicit quod q̄ sic voluntarie et libere noscit se eēt damnādū non posset iuste orare p̄ salute sua: stante tali noticia et libere retenta: quod sic talem causans et libere retinēs eēt iniust⁹. Nam hoc non est licitum sentire yltimate diffiniendo de aliquo viatore sine reuelatione p̄ noticiā impressā: vt supra dictū est. Et per ista patet ad rōnē fīm istū. Sed contra tertium et quartum dictum arguo ostēdēdo quod iste doctor duob⁹ facit de non causa causam q̄ncta dicit quod q̄ creatura non potest decidare infallibiliter suā futurā damnationē ideo non netur hoc yelle immo orare p̄ opposito sic iudicati. Nam q̄ uis ita foret quod de tali futuro non posset habere sciām certā p̄prie dictā siue infallibile iudicium certū (sicut supra satis fuit ostensum) tñ non propter hoc sequitur quod creatura teneatur yelle oppositū sic iudicati